

Município de Catanduvas - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.640.000,00	30.640.000,00	6.059.304,72	19,78	23.572.933,93	76,94	7.067.066,07
RECEITAS CORRENTES	30.570.120,00	30.570.120,00	5.564.483,19	18,20	22.815.874,88	74,63	7.754.245,12
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.805.930,00	3.805.930,00	566.149,35	14,88	3.143.519,10	82,60	662.410,90
IMPOSTOS	3.231.920,00	3.231.920,00	518.530,57	16,04	2.656.495,59	82,20	575.424,41
TAXAS	514.070,00	514.070,00	27.815,28	5,41	405.325,40	78,85	108.744,60
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	59.940,00	59.940,00	19.803,50	33,04	81.698,11	136,30	-21.758,11
CONTRIBUIÇÕES	770.000,00	770.000,00	108.999,21	14,16	489.541,10	63,58	280.458,90
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	770.000,00	770.000,00	108.999,21	14,16	489.541,10	63,58	280.458,90
RECEITA PATRIMONIAL	323.820,00	323.820,00	73.244,27	22,62	281.909,98	87,06	41.910,02
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	14.520,00	14.520,00	0,00	0,00	1.301,17	8,96	13.218,83
VALORES MOBILIÁRIOS	309.300,00	309.300,00	73.244,27	23,68	280.608,81	90,72	28.691,19
RECEITA DE SERVIÇOS	166.250,00	166.250,00	9.635,89	5,80	46.799,20	28,15	119.450,80
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.170,00	1.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.170,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	25.200,00	25.200,00	4.219,88	16,75	11.953,05	47,43	13.246,95
OUTROS SERVIÇOS	139.880,00	139.880,00	5.416,01	3,87	34.846,15	24,91	105.033,85
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.260.766,00	25.260.766,00	4.800.130,67	19,00	18.811.247,16	74,47	6.449.518,84
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	10.606.166,00	10.606.166,00	1.854.682,69	17,49	7.517.826,64	70,88	3.088.339,36
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.356.600,00	9.356.600,00	2.031.893,13	21,72	7.586.308,60	81,08	1.770.291,40
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	18.000,00	18.000,00	1.152,38	6,40	103.696,96	576,09	-85.696,96
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	5.553,91	0,00	13.150,73	0,00	-13.150,73
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	5.280.000,00	5.280.000,00	906.848,56	17,18	3.590.264,23	68,00	1.689.735,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	243.354,00	243.354,00	6.323,80	2,60	42.858,34	17,61	200.495,66
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	60.000,00	60.000,00	1.334,76	2,22	17.940,45	29,90	42.059,55
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	183.354,00	183.354,00	4.989,04	2,72	24.917,89	13,59	158.436,11
RECEITAS DE CAPITAL	69.880,00	69.880,00	494.821,53	708,10	757.059,05	1.083,37	-687.179,05
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	69.880,00	69.880,00	14.821,53	21,21	52.459,05	75,07	17.420,95
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	480.000,00	0,00	704.600,00	0,00	-704.600,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	100.000,00	0,00	324.600,00	0,00	-324.600,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	380.000,00	0,00	380.000,00	0,00	-380.000,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	30.640.000,00	30.640.000,00	6.059.304,72	19,78	23.572.933,93	76,94	7.067.066,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.640.000,00	30.640.000,00	6.059.304,72	19,78	23.572.933,93	76,94	7.067.066,07
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.640.000,00	30.640.000,00	6.059.304,72	19,78	23.572.933,93	76,94	7.067.066,07
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	5.438.932,18	—	—	1.940.321,09	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	5.438.932,18	—	—	1.940.321,09	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.640.000,00	37.495.991,18	7.160.559,10	25.510.188,80	11.985.802,38	6.018.907,96	20.043.904,58	17.452.086,60	19.390.981,89
DESPEAS CORRENTES	28.697.270,00	30.501.351,33	4.562.573,01	20.224.030,95	10.277.320,38	4.909.242,43	18.256.304,47	12.245.046,86	17.794.555,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.988.878,00	17.167.803,00	2.536.324,35	10.518.384,50	6.649.418,50	2.528.313,17	10.509.438,11	6.658.364,89	10.497.970,71
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	90.000,00	90.000,00	6.098,18	22.665,54	67.334,46	6.098,18	22.665,54	67.334,46	22.665,54
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.618.392,00	13.243.548,33	2.020.150,48	9.682.980,91	3.560.567,42	2.374.831,08	7.724.200,82	5.519.347,51	7.273.919,36
DESPEAS DE CAPITAL	1.917.730,00	6.969.639,85	2.597.986,09	5.286.157,85	1.683.482,00	1.109.665,53	1.787.600,11	5.182.039,74	1.596.426,28

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.640.000,00	37.495.991,18	7.160.559,10	25.510.188,80	11.985.802,38	6.018.907,96	20.043.904,58	17.452.086,60	19.390.981,89
INVESTIMENTOS	1.862.730,00	5.977.417,65	2.550.283,87	4.395.455,95	1.581.961,70	1.061.963,31	1.596.898,21	4.380.519,44	1.405.724,38
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	715.000,00	0,00	700.000,00	15.000,00	0,00	0,00	715.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	55.000,00	277.222,20	47.702,22	190.701,90	86.520,30	47.702,22	190.701,90	86.520,30	190.701,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.640.000,00	37.495.991,18	7.160.559,10	25.510.188,80	11.985.802,38	6.018.907,96	20.043.904,58	17.452.086,60	19.390.981,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.640.000,00	37.495.991,18	7.160.559,10	25.510.188,80	11.985.802,38	6.018.907,96	20.043.904,58	17.452.086,60	19.390.981,89
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.529.029,35	—	4.181.952,04
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.640.000,00	37.495.991,18	7.160.559,10	25.510.188,80	—	6.018.907,96	23.572.933,93	—	23.572.933,93
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: